
Prop. n. 7151/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1489 DEL 31/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: SERVIZIO DI NOLEGGIO DI MACCHINA OPERATRICE A CALDO PER INTERVENTI 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU STRADE A FONDO NATURALE. TD N. 
1979846. INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
DEIAS LUIGI - STRADA PROVINCIALE MARMILLA SNC - 09088 - SIMAXIS (OR) - 
P.I. 00736580952 - CIG Z453499054

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale venne affidato, all'Ing. Alberto Soddu 
con decorrenza dal 01/10/2021 e per un periodo di tre anni,  la direzione del Settore LL.PP. e 
Manutenzioni;

Richiamata  la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023, Bilancio di Previsione Finanziario 2021-
2023 e relativi allegati”

Premesso che:
-  con  determinazione  n.  1408  del  29.12.2021,  avente  ad  oggetto  “determina  a  contrarre 
semplificata per l’affidamento del servizio di noleggio di macchina operatrice a caldo per interventi 
di manutenzione straordinaria su strade a fondo naturale. TD n. 1979846. Affidamento alla Ditta 
Deias Luigi  -  Strada Provinciale Marmilla Snc -  09088 - SIMAXIS (OR) – P.I.  00736580952 – 
impegno di spesa - CIG Z453499054”, è stata determinata la somma di € 48.799,99 IVA ed oneri  
compresi;

Rilevato che sono stati messe a disposizione nuove risorse che permetteranno maggiori interventi 
non differibili nel tempo, risulta necessario integrare l’impegno di spesa;

Richiamato l'art. 106, comma 1, lett. a) del D. Lgs. N. 50/2016, il quale consente di modificare i  
contratti di appalto senza una nuova procedura di affidamento se le modifiche, a prescindere dal 
loro valore monetario, sono state previste nei documenti di gara iniziali in clausole chiare, precise e 
inequivocabili,  che  possono  comprendere  clausole  di  revisione  dei  prezzi  e  sono  tali  da  non 
alterare la natura generale del contratto;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Accertato Che
• la modifica non altera la natura generale del contratto;
• è contenuta nel limite del 50% del valore del contratto iniziale;

Accertata la disponibilità economica nel bilancio al capitolo 5172 per euro 1.200,00# e al capitolo 
8145 per euro 10.000,00#;

Ritenuto, pertanto, di integrare l’impegno iniziale, assunto con la sopraccitata determinazione nn. 
1408 del 29.12.2021, di un’ulteriore somma pari ad € 11.200,00 (I.V.A esclusa), dando atto che 
l’importo  massimo previsto  dall'art.  106,  comma 1,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  N.  50/2016  non  viene 
superato; 
Visto altresì  l’art.  147-bis  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000,  n.  267 introdotto  dall’art.  3, 
comma  1,  lettera  d),  legge  n.  213/2012  e  recante  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e 
contabile”,  ravvisata  la  rispondenza delle  disposizioni,  finalità  e riferimenti  del  presente atto ai 
principi  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  e  consideratosi  quivi  positivamente  e 
formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse in premessa:

1. di integrare,  l’impegno iniziale  assunto con  determinazione n. 1408 del  29.12.2021 per il 
servizio di noleggio di macchina operatrice a caldo per interventi di manutenzione straordinaria 
su strade a fondo naturale,  CIG:  [Z453499054],  alla  Ditta  Deias Luigi  -  Strada Provinciale 
Marmilla Snc - 09088 - SIMAXIS (OR) – P.I. 00736580952, impegnando, ai sensi dell’art. 106, 
comma 1 del D.L. 50/2016 la somma di €. 11.200,00# oneri e IVA 22% compresa;

2. di dare atto che la spesa è imputata come segue:

Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi
o

cap Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

10 5 2 202 2021 5172 1.200,00# 2.02.01.09. 003

10 5 2 202 2021 8145 10.000,00 2.02.01.09. 003

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 11.200,00# 2022 € 11.20,00#

4. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il  programma dei pagamenti 
conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno;

5. di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore  Programmazione  e 
Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


